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Părțile din procedura principală

Reclamanți: NI, OJ, PK

Pârâtă: Sociálna poisťovňa

Întrebările preliminare

1) Articolul 3 din Directiva 2008/94/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 octombrie 2008 privind protecția 
lucrătorilor salariați în cazul insolvenței angajatorului (1) trebuie interpretat în sensul că noțiunea de „creanțe neachitate ale 
lucrătorilor salariați care rezultă din contracte de muncă” cuprinde și prejudiciul moral suferit ca urmare a decesului unui lucră-
tor cauzat de un accident de muncă?

2) Articolul 2 din Directiva 2008/94/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 octombrie 2008 privind protecția 
lucrătorilor salariați în cazul insolvenței angajatorului trebuie interpretat în sensul că este considerat insolvabil și angajatorul 
față de care a fost formulată o cerere de executare silită în urma recunoașterii pe cale judiciară a dreptului la repararea prejudi-
ciului moral suferit ca urmare a decesului unui lucrător cauzat de un accident de muncă, însă în procedura de executare silită, 
creanța a fost considerată nerecuperabilă, dat fiind faptul că angajatorul nu deține niciun fel de fonduri?

(1) JO 2008, L 283, p. 36.
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Högsta förvaltningsdomstolen

Părțile din procedura principală

Reclamantă: Danske Bank A/S, Danmark, Sverige Filial

Pârâtă: Skatteverket

Întrebarea preliminară

O sucursală suedeză a unei bănci cu sediul principal într-un alt stat membru constituie o persoană impozabilă independentă în situația 
în care sediul principal prestează servicii sucursalei și îi impută cheltuielile aferente acestora, atunci când sediul principal face parte 
dintr-un grup TVA în alt stat membru, iar sucursala suedeză nu face parte din niciun grup TVA suedez? (1)

(1) Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (JO 2006, L 347, p. 1, Ediție 
specială, 09/vol. 3, p. 7).
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